
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759 Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 03, 04, 05, 06,07, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 
21, 26, 27 E 28/12/2018 – (9,0) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 392709
PORTARIA Nº 2448/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTA-
ÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 2439/2018-GAB/SEMAS DE 
05/12/2018, PUBLICADA NO DOE 33756 DO DIA 10/12/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA 
PERIODO: 06/12 A 07/12/2018 – (02) DIÁRIAS
SERVIDORES:
– 5169828 – MARCELO CAETANO DE SOUSA DA SILVEIRA - (PO-
LICIAL MILITAR)
– 5702089 - RAIMUNDO JURACY CARDOSO FARIAS - (POLICIAL 
MILITAR)
– 5374162 - SANDRO JOSÉ CORREA VIANA - (POLICIAL MILI-
TAR)
– 42195291 - CAMILA DE CARVALHO COSTA - (POLICIAL MILI-
TAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 392165
PORTARIA Nº 2451/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
OBJETIVO: APOIO NA IDENTIFICAÇÃO BOTÂNICA PARA EQUIPE 
EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: PORTEL/PA
PERIODO: 21/11 A 27/11/018 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- ANTONIO MAGNO SOARES CARDOSO – (COLABORADOR EVEN-
TUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 392295

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2449/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 10 de dezembro de 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 58013/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2173/2018-DGAF/GAB/SEMAS 
de 06/11/2018, publicada no DOE nº 33738 de 12/11/2018, que 
concedeu (10) dez dias de gozo das férias regulamentares da 
servidora LILIA MARCIA RAMOS REIS, matricula nº 5914585/ 
3, no período de 26/12/2018 a 04/01/2019 referente exercício 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 392776
PORTARIA Nº 2210/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 11 de dezembro de 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 51711/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, o período de gozo de férias do servidor NILSON CORTI-
NHAS SOUSA, matrícula nº 57175354/ 4, concedido , através 
PORTARIA Nº 1093/2018-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE 
nº33635 de 12/07/2018, referente ao exercício 2017/2018, que 
seria de 20/11/2018 a 29/11/2018, para o novo período de 03 
a 12/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 392770

PORTARIA Nº 2453/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 12 de dezembro de 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Documento nº 57932/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, o período de gozo de férias da servidora DIANA DA SIL-
VA CASTRO, matrícula nº 54189441/ 2, concedida através POR-
TARIA Nº 2139/2018-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 
33731 de 31/10/2018, referente ao exercício 2017/2018, que 
seria de 10/12/2018 a 09/01/2019, para o novo período de 
17/12/2018 a 15/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 392759
PORTARIA Nº 2219/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 12 de dezembro de 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 46495/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, o período de gozo de férias do servidor WILLAM RAY-
PLHAM PEREIRA COELHO, matrícula nº 5936414/1, concedida 
através PORTARIA Nº 1956/2018-DGAF/GAB/SEMAS, publica-
da no DOE nº 33.715 de 05/10/2018, referente ao exercício 
2017/2018, que seria de 05/11/2018 a 04/12/2018, para o novo 
período de 07/01/2019 a 05/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 392766

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 1299 de 12 de dezembro de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o processo nº.2018/296397.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Cleberson da Silva Salomão, matrí-
cula nº.57204725, ocupante do cargo de Gerente de Escritório 
Regional, deste Instituto, como Fiscal do Contrato de Cessão de 
Uso, n°20/2018, celebrado entre este Instituto de Desenvolvi-
mento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-BIO e Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 392983

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITI-
VO A CONTRATO
O extrato de termo aditivo a contrato publicado no Diário Ofi cial 
nº 33732de 01 de novembro de 2018 saiu com incorreções na 
vigência informada.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 01/11/2018 a 31/10/2019
Leia-se:
VIGÊNCIA: 30/09/2018 a 29/09/2019
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 392894

Portaria nº. 1298 de 12 de dezembro de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 148/2018 – DDF/IDEFLOR-BIO e 
Processo 2018/545730
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Benito Barbosa Calzava-
ra, matrícula n°5684340 e o Motorista Weliton Carlos Ramalho, 
matrícula n°5923530, no dia 13 e 14/12/2018, com destino ao 
Moju. Objetivo: Cumprir agenda institucional.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 392975

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 020/2018
PARTES: 
CEDENTE: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiver-
sidade do Estado do Pará- -IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA 
- UFRA
OBJETO: O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO 
de equipamentos necessários ao funcionamento de 01 (um) vi-
veiro de produção de mudas, pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora 
CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA, Universidade Federal Rural 
da Amazônia - UFRA.
OS BENS CEDIDOS: 01(uma) bomba centrífuga monofásica, 
com potência de 2,0 cv; 02 (dois) carros – de – mão, com cabo 
de madeira parafusado, pneus com câmara de ar, cuba de zinco 
com capacidade de 60L rasos, capacidade de 80L secos, capa-
cidade de peso de 100 Kg máxima. 01 (uma) caixa d’água, em 
material de fi bra de vidro, com tampa, capacidade máxima de 
5000L de entrada de 2” e saída de 2”
Vigência: 13/12/2018 a 12/12/2019
Obs: é defeso à cessionária: desviar a fi nalidade do objeto deste 
instrumento.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-BIO
Cedente
Marcel do Nascimento Botelho
Reitor da UFRA
Cessionária

Protocolo: 392718

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1137/2018-SAGA, DOE n° 33.758 DE 
12/12/2018.
Onde se lê: 1137/2018
Leia-se: 1143/2018

Protocolo: 392831

.

.TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-

SA SOCIAL
Nº.2018/1484

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO PARÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 26235A VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;101/106CV;4P;5PS;C/
AR;GAS/ALC.

Obs: Em atendimento ao Memo nº.143/2018, Protocolo nº.2018/192232, de ordem do Sr.Secretario 
Adjunto.Placa: NSK.2408, CHASSI: 9BWAB05U4AP051171, RENAVAM: 16895663-2, Marca: Volkswagen, 

Mod.: Gol 1.6
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem
Data:

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino
Data:

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 392839
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-
SA SOCIAL

Nº.2017/591
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO PARÁ
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 3530A,3532A, 3534A, 3535A, 
3537A,

VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;101/106CV;4P;5PS;C/
AR;GAS/ALC

02 3536A PICK-UP,3.0,16V,4CIL,163CV,4P,5PS,4X4,C/AR,C.D,DIESEL

03
3644A, 3645A, 3646A, 3648A, 

3649A,
3650A, 3651A, 3652A, 3653A,

PICK-UP,3.0,16V,4CIL,163CV,4P,5PS,4X4,C/AR,C.D,DIESEL

Obs: Processo nº 2017/271063 de 23/06/2017 - Memo. nº 26/2017-Patrimônio de 22/06/2017Nº.66/
CEI, RP.3530A, NSK.6518,RP.3532A,NSK.2348,RP.3534A,NSK.2968, RP.3535A, NSK.2498, RP.3536A, 
NSK.2838, RP.3537A,NSK.2098, PM2.Nº.27,RP.3653A,JVL.2305–PM2-Correg.Nº.28/CEI - RP.3652A, 

JVL.0975-PM-2-Stm. Nº.30- RP.3651A, JVL.2175-PM-2-Altm.Nº.31-RP.3650A, JVL.2275-PM2-Cast.Nº.32-
RP.3649A, JVL.2315-PM-2-Xing.Nº.29-Nº.26-RP.3648A, JVL.2135-PM2-Mrb.Nº.25-RP.3644A,JVL.2295,P.3

645A,JVL.0645,RP.3646A,JVL.2365-PM/2.Nº.33-RP.3526A,JVL.2255-PM2-Marajó


